重庆两江新区管理委员会办公室
关于印发重庆两江新区气候友好型项目
评估工作指南的通知

各国有企业，各街道办事处，委机关各部门，各驻区机构，各直属事业单位：
经管委会同意，现将《重庆两江新区气候友好型项目评估工作指南》印发给你们，请结合实际认真组织实施。

重庆两江新区管理委员会办公室
[bookmark: _GoBack]2023年4月10日

（此件公开发布）

2

重庆两江新区气候友好型项目
评估工作指南

一、范围
本指南明确了重庆两江新区气候友好型项目评估原则、评估方法、评估内容、评估程序等内容。重庆两江新区气候友好型项目评估包括减缓项目、适应项目、生态项目、碳汇项目的评估方法。
本指南适用于重庆两江新区气候友好型项目入库项目评估，也可用于其他投融资工具支持气候友好型项目的评估。
二、规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注明日期的引用文件，仅注明日期的版本适用于本文件。凡是不注明日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 33760—2017基于项目的温室气体减排量评估技术规范通用要求
GB/T 19001 质量管理体系要求
GB/T 20862 产品可回收利用率计算方法导则
GB/T 23331 能源管理体系要求与使用指南
GB/T 24001 环境管理体系要求及使用指南
GB/T 28001 职业健康安全管理体系要求
GB/T 32161 生态设计产品评价通则
GB/T 18599 一般工业固体废弃物贮存、处置场污染控制标准
DB 50/659—2016 重庆市工业炉窑大气污染物排放标准
重庆市工业企业碳排放核查报告指南
三、术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
（一）气候友好型项目。具有显著的减缓气候变化和适应气候变化效益，以及能够增加碳汇和生态产品价值的项目。
（二）减缓气候变化。通过削减温室气体的排放源、增加温室气体的吸收而对气候系统实施的干预。
（三）适应气候变化。通过指加强管理和调整人类活动，充分利用有利因素，减轻气候变化对自然生态系统和社会经济系统的不利影响。
（四）碳汇。通过植树造林、植被恢复等措施，吸收大气中的二氧化碳，从而减少温室气体在大气中浓度的过程、活动或机制。
（五）生态产品。指生态系统贡献于经济和其他人类活动的收益，包括维系生态安全、保障生态调节功能、提供良好人居环境等。
四、基本原则 
（一）合规性原则。评估项目应符合国家、地方、行业相关法律法规、方针政策和相关标准的要求。
（二）气候导向原则。气候友好型项目应以具有显著的气候效益为评估基本要求，以具有显著的减缓气候变化、适应气候变化为导向，以获取气候效益、经济效益和社会效益最佳平衡为目标，确定项目评估要求。
（三）适用性原则。应根据项目所在行业特性和投融资模式特点，参考本方法，开展气候友好型项目评估工作，以满足和适用于气候投融资的需要。 
（四）科学性原则。评估过程应综合考虑项目特点和差异性，选择合适的评估标准，采用科学的方法，全面、客观地评估项目各项指标的符合性，给出评估结论。
（五）持续改进原则。评估方法实施过程中通过数据分析、回溯性评估等方法，利用纠正和预防措施，持续改进评估方法，提高其有效性。
五、评估方法
气候友好型项目的评估包括资料收集、合规性评估、气候效益评估三个步骤。
（一）资料收集。资料收集主要在评估的前期进行，在项目评估过程中，根据需要，也可补充收集相关资料。前期收集的资料包括但不限于以下类别：
1.项目基本情况，包括项目名称、建设地点、建设单位、融资主体、建设进展、投融资情况等。
2.项目合规性文件，包括立项批复（审批、备案、核查）文件、土地批复文件、环保批复文件、社会稳定风险批复文件等。
3.项目可行性研究报告、实施方案等。
4.产品或生产过程的能源消耗情况，以及新水、压缩空气等耗能工质消耗情况，污染物排放情况等。
5.项目环境影响评价、节能评估、资源循环利用评估等相关专项报告（如有）。
6.产品相关合规性文件，包括产品类型、生产许可等（如有）。
7.其他必要的文件资料。
（二）合规性评估。合规性评估主要评估项目是否满足国家、地方、行业相关规划、政策、标准的要求。合规性评价为一票否决制评价，任一项合规性评价未通过，则不再继续本评价流程。
（三）气候效益评估。气候效益评估主要对项目气候友好型项目类别、气候效益显著性、项目社会效益和环境协同效益等方面进行评估，对于气候减缓类型项目，还可进行项目的经济性评估。气候属性评价应以项目资料为基础，同时在必要时结合现场核查和技术复核。
[image: ]
图1   气候友好型项目评估方法
六、评估内容
（一）合规性评估
1.政策法规符合性评估。政策法规符合性评估主要判定项目是否满足国家、地方、行业相关规划、政策、标准的要求。主要采用基于申报材料的评估方式，根据申请单位提交的项目相关资料，对照项目的合规管理要求进行审核。对于已开展立项审批、节能审查、环境影响评价、社会稳定风险评价等审批程序并获得批复文件的项目，可依据相关批复文件提出评估结论。申请单位应对提交材料的真实性负责。
2.环境社会风险评估。主要评估项目是否具有重大的、不利环境社会风险。环境社会风险评估为一票否决性评估。重大的环境社会风险是指项目涉及环境违法违规、安全生产违法违规、落后或过剩产能、职业病预防控制措施不达标等情形中的一种或几种情形。环境社会风险评估的具体要求详见附录2。
（二）气候效益评估
1.气候友好型项目类别评估。气候友好型项目类别评估主要评估项目是否属于重庆两江新区《气候友好型项目重点支持清单（试行）》的支持范围。重庆两江新区《气候友好型项目重点支持清单（试行）》主要依据国家和重庆市应对气候变化相关规划、战略、政策、标准、规范，并结合重庆两江新区产业发展现状和需求确定，详见附件3。
2.气候效益显著性评估。气候效益显著性评估主要通过定量分析评估项目是否具有气候效益的显著性。在进行气候效益显著性评估时，应采用最能够反映项目气候效益的重点指标作为评估依据：
（1）减缓气候变化类项目。减缓气候变化类项目的气候显著性评估应从减排规模、减排技术先进性、项目碳绩效等方面进行评价，应选择合适的评价指标并设置评价标准，作为气候效益显著性的评判依据。其中减排规模可参照GB/T 33760《基于项目的温室气体减排量评估技术规范通用要求》规定，合理设定基准情景，按照“有无对比”的原则计算项目碳减排量；减排技术先进性可通过碳排放强度指标评价，评价标准可参照相应行业碳排放强度先进值、欧盟可持续金融分类法等国际标准先进技术阈值确定；项目碳绩效目标可参考《重庆两江新区气候友好型项目碳绩效评价技术指南》，根据项目增加值和碳排放量，计算项目碳绩效目标，原则上应低于0.70吨/万元（重庆市2020年单位GDP二氧化碳排放量）。减缓气候变化类项目的气候效益显著性评价指标可根据项目实际。
（2）适应气候变化类项目。适应气候变化类项目的气候显著性评价应根据项目的规模及示范作用，选择合适的评价指标进行定量分析。如强化极端天气气候事件预警类项目可参考“预警准确率、精细度和提前量”等指标；建立适应气候变化的粮食安全保障体系类项目可参考“农田灌溉用水有效利用系数”等指标；实施生态保护和修复重大工程规划与建设类项目可参考“沙化土地治理面积”等指标。目前不具备量化方法的适应气候变化类项目可经相应领域专家审定其气候效益。评价示例：某灾害风险数字化预警预测体系自上线运行以来，成功预警森林火险、地质灾害、水（大气）污染等风险隐患2312件（次），处置率100%。
（3）增加碳汇或生态产品的项目。项目增加生态系统碳汇或提供生态产品，可对碳汇量和生态产品价值进行核算，作为气候效益显著性评价的参考指标。对于具备增加碳汇的项目，可采用合理的碳汇计量方法对项目产生的碳汇量进行核算。对于具备增加生态产品的项目，可采用合理、适用的量化方法对生态产品价值进行核算。
3.项目经济性评估。项目经济性评估指标为参考指标，不作为项目是否属于气候友好型项目的必要指标。项目经济性包括碳减排成本和财务内部收益率。碳减排成本一般不低于行业平均水平，财务内部收益率一般不低于行业财务基准收益率。其中，财务基准收益率可参考国家发展改革委《建设项目经济评估方法和参数》（第三版），如风电项目财务基准收益率（融资前税前指标）为5%。对碳达峰碳中和有重大推进作用的创新性项目，可适当放宽项目经济性要求。
4.项目社会效益和环境协同效益评估。项目社会效益和环境协同效益评估指标为参考指标，不作为项目是否属于气候友好型项目的必要指标。社会效益主要包括项目在改善健康、卫生、供水，提升受教育的机会，推进性别平等，促进文化保护等其他公共事业方面的贡献。评价示例：某气候敏感区生态移民搬迁项目的实施，完成46万名居住在高山远山以及地质灾害隐患点的居民搬出大山，居民收入均跻身全国地级市前40名，城乡居民收入倍差缩小到2.02。环境协同效益指对提高空气，水和土壤质量，保护生物多样性等方面具有协同效益。评价示例：某造林及再造林项目可增加区域森林覆盖率6.7%，对区域涵养水源、保持水土、防风固沙、调节气候、固碳释氧、净化空气等方面具有促进作用。
七、评估程序
（一）编制评估报告。项目评估工作组应按照评估方法、评估内容的要求对项目气候效益进行识别和评估，并编制完成评估报告，评估报告的内容和格式可参考附件1。
（二）选聘评审专家。气候友好型项目的主管部门收到评估报告后，应根据项目涉及的专业类别、评估重点，选聘专业能力强、经验丰富、责任心强、具备副高级职称及以上的专家参与评审工作。评审专家应来自与项目无利害关系的不同单位，按照客观、公正的原则开展评估报告的评审工作。
（三）出具评审意见。评审专家应认真审阅送审资料，出具个人书面评审意见并署名，专家评审意见应包括以下内容：
1.评价过程，简要说明项目评审过程。
2.总体评价结论，即申报项目是否为气候友好型项目，判别项目所属产业类别和气候效益类型等。
3.具体评审意见，参考附件1的要求，结合行业相关技术规范、政策文件，对评估报告的评估方法、评估内容、评估结论等提出针对性的评审意见。
4.建议，根据评估结论，以及评价过程中发现的、值得关注的可能影响项目环境社会风险和气候效益水平的重大影响因素，提出项目建设运营管理、项目开展气候投融资、项目社会环境风险管理等方面的建议。
（四）修改评估报告。项目评估工作组应按照专家评审意见对评估报告进行修改完善。对于未通过评审的项目，原则上应按评审意见要求修改后重新申报。
（五）提交评估报告。项目评估工作组应按要求及时完成并提交修改后的评估报告。气候友好型项目的主管部门应对修改完善后的报告进行认真复核，核实评估意见的采纳情况，必要时请评估专家审核或复议。
（六）出具评审意见。气候友好型项目的主管部门根据评估报告复核情况和专家意见，对通过认定的气候友好型项目出具评审意见。
八、说明
本评价指南由重庆市生态环境局两江新区分局负责解释，自公布之日起实施。

附件：1.气候友好型项目评估报告参考大纲
2. 重庆两江新区气候友好型项目环境（含气候）社会风险评价表
3.重庆两江新区气候友好型项目重点支持清单及气候效益类别评价

附件1

[bookmark: _Hlk118807574]气候友好型项目评估报告参考大纲

[bookmark: _Toc114419389][bookmark: _Toc259780761]一、评价目的及依据
[bookmark: _Toc114419390]（一）评价目的。依据《关于促进应对气候变化投融资的指导意见》（环气候〔2020〕57号）、《关于开展气候投融资试点工作的通知》（环办气候〔2021〕27号）等文件简要阐述评价目的。
[bookmark: _Toc114419391]（二）评价依据。评价依据应包括相关法律、法规、行业准入条件、产业政策、节能工艺技术推荐目录、相关行业技术规范等。
[bookmark: _Toc114419392]二、基本情况
[bookmark: _Toc114419393]（一）项目概况。简要说明项目名称、项目代码、建设性质、建设地址、建设内容与规模、投资估算、资金来源、建设工期等项目基本情况。
[bookmark: _Toc114419394]（二）项目法人。简要说明项目业主单位情况，并对建设管理和设施运营能力进行评价。
[bookmark: _Toc114419395][bookmark: OLE_LINK2]三、项目前期工作开展情况
[bookmark: _Toc114153837][bookmark: _Toc114419396]说明项目各项前期工作开展情况，包括但不限于：
（一）项目审批、核准或备案情况及主要结论。
（二）项目节能审查情况及主要结论。
（三）项目环境影响评价情况及主要结论。
（四）项目社会稳定风险评价开展情况及主要结论。
[bookmark: _Toc114419400]四、项目技术方案评价
[bookmark: _Toc114153842][bookmark: _Toc114419401]（一）建设内容与规模。对项目建设内容与规模进行分析，评价项目建设内容和建设规模的合理性。
[bookmark: _Toc114153843][bookmark: _Toc114419402]（二）建设条件。对项目建设和运营所需的工程条件、资源条件等进行分析，评估项目建设条件、运营条件等是否满足需要。
[bookmark: _Toc114419403][bookmark: _Toc114153844][bookmark: _Toc259780765]（三）工艺技术方案。按照相关的行业准入政策、绿色技术推广目录、行业技术规范要求等，对项目采用的工艺技术、主要设备等进行分析和评估。
五、项目合规性评估
[bookmark: _Toc114419406]（一）政策规划符合性评估。结合项目实际，从产业政策、宏观规划、气候投融资政策等方面对项目的政策符合性进行评价。对不满足政策规划符合性评估要求的项目，不应认定为气候友好型项目。
[bookmark: _Toc114419407]（二）环境社会风险评估。结合项目实际，分析项目是否存在重大的、不利环境社会风险。对不满足环境社会风险评估要求的项目，不应认定为气候友好型项目。
[bookmark: _Toc114419408]六、项目气候效益评估
（一）气候友好型项目类别评估。参照《气候友好型项目重点支持清单（试行）》等文件对项目的气候效益类别进行识别、对项目所属的气候友好型项目行业领域进行判定。气候效益包括减缓气候变化、适应气候变化两类，对能够增加碳汇或生态产品的项目可单独进行分析说明。项目所属行业领域未列入《气候友好型项目重点支持清单（试行）》支持范围的，可补充其他相关政策支持文件，并进行分析评估。
（二）气候效益显著性评估。项目气候效益评估应结合项目的气候效益类别识别结果，按照减缓气候变化类项目、适应气候变化类的评估要求选择合适的评价指标进行评估，作为项目气候显著性的评判依据；对增加碳汇或提供生态产品的项目可对碳汇和生态产品价值进行核算，作为气候效益显著性的参考。
（三）项目经济性评估。重点对项目提出的盈利能力、偿债能力、财务生存能力相关的财务指标进行评估。对非经营性项目可侧重偿还能力、财务生产能力等财务指标的评估。
（四）项目社会效益和环境协同效益评估。重点项目在改善健康、卫生、供水，提升受教育的机会，推进性别平等，促进文化保护等方面具备的社会效益，以及在提高空气，水和土壤质量，保护生物多样性等方面具备的协同效益进行评估。
[bookmark: _Toc114419417]七、评价结论
应对项目业主的建设管理与运营能力、项目工艺技术先进性、项目产业政策符合性、项目气候效益类别、项目所属的气候友好型项目领域、项目减排量或碳绩效、项目融资方案等方面提出明确的评估结论。
[bookmark: _Toc114419418]八、建议
结合项目的气候效益类别、项目所属的气候友好型项目领域等评估结论，依据现行绿色金融等政策文件，对项目开展气候投融资提出建议。

2
2
附件2
重庆两江新区气候友好型项目环境（含气候）社会风险评价表
	类型
	具体情形

	环境违法违规
	1.因违反环评法关于建设项目环保管理规定，由环境保护主管部门责令停止建设的；
2.建设不符合国家产业政策、严重污染环境的生产项目，由所在地的市、县人民政府责令关闭的；
3.违法违规设置排污口或者私设暗管，被责令限期拆除、停产整顿或者行政拘留的；
4.逾期未完成限期治理任务，被责令停业、关闭的；
5.不按照危险废物经营许可证规定从事收集、贮存、利用、处置危险废物经营活动，被吊销危险废物经营许可证的；
6.发生重大、特大环境污染事故或事件；
7.违反环境保护法律、法规，严重污染环境或造成重大社会影响，被环保部门挂牌督办的；
8.未按规定安装或未在规定时间修复并正常工作的污染物在线监控系统；
9.被省级环保部门确定为“环保不良”企业的；
10.其他重大环境违法违规情况

	安全生产违法违规
	1.发生重大及以上生产安全事故的；
2.谎报、瞒报较大以上生产安全事故的；
3.重大安全隐患挂牌督办的；
4.被安全监管监察部门责令停产整顿的；
5.被安全监管监察部门责令关闭的；
6.被暂扣安全生产许可证的；
7.被吊销安全生产许可证的；
8.安全生产标准化未达标的；
9.其他严重违法违规行为

	落后和过剩产能
	依据重庆市人民政府发布的淘汰落后和过剩产能名单

	职业病预防控制措施不达标
	1.未申报职业病危害项目的；
2.未建立职业健康监护档案的；
3.建设项目职业卫生“三同时”实施率不达标的；
4.职业病危害告知率不达标的；
5.职业健康体检率不达标的；
6.职业病危害因素检测达标率不合格的；
7.发生严重的群体性职业病事故的

附件3
重庆两江新区气候友好型项目重点支持清单及气候效益类别评价
	一级
分类
	二级
分类
	主要范围
	气候效益

	减缓效益
	适应效益
	碳汇
	生态产品

	1.清洁能源类
	1.1新能源设施建设与运营
	风力发电设施、太阳能利用设施、生物质能源利用设施、水力发电设施、核电相关设施、地热能利用设施、氢能利用设施、热泵设施等建设和运营
	●

	●

	1.2高效储能和能源输送设施建设与运营
	多能互补工程、高效储能设施、特高压电网、智能电网、微电网、天然气输送储运调峰、分布式能源工程、抽水蓄能电站等建设和运营、应急备用和调峰电源、跨地区清洁电力输送系统、户用分布式光伏整县推进等
	●

	2.制造类
	2.1新能源与清洁能源装备制造
	风力发电、太阳能发电、生物质能利用、水力发电、抽水蓄能、核电、页岩气勘查开采、智能电网产品和装备、燃料电池、地热能开发利用等装备制造，钠硫电池、液流电池、镁电池、飞轮储能、压缩空气储能、超级电容储能、储热等储能装备制造，氢气提取、储存等氢能利用装备制造等
	●

	2.2智能网联新能源汽车制造
	动力电池、驱动电机等关键零部件制造、智能网联新能源汽车关键总成和整车制造等
	●

	2.3新型电子产品制造
	电源管理芯片、化合物半导体、半导体晶体管等器件产品制造，先进传感器产品制造，智能仪器仪表等其他新型电子产品制造
	●

	2.4先进材料制造
	先进轻合金材料、高性能纤维、先进增强复合材料等轻量化材料制造，高效保温隔热材料制造，光伏材料制造，二氧化碳吸附材料等其他先进材料制造
	●

	2.5高效节能装备制造
	达到一级等效或行业先进水平的风机、水泵、空压机、工业锅炉窑炉等节能装备，二氧化碳捕集与封存设备制造等其他节能环保装备制造
	●

	2.6其他绿色制造
	绿色船舶制造，机器人及智能装备制造、生物医药制造等其他绿色制造产业
	●

	3.节能及资源循环利用类
	3.1能源高效利用
	通过工艺优化、采用高效节能设备、开展余压余热余能利用等方式提高工业能源利用效率，能量管理系统建设和优化等
	●

	3.2资源循环利用
	废水处理、非常规水资源利用、固体废物综合利用、再生资源回收利用、产业园区循环化改造、畜禽粪污资源化利用等资源循环利用
	●

	4.低碳农业
	4.1农业低碳发展
	可减少农业生产过程温室气体排放的活动
	●

	●

	5.低碳建筑类
	5.1既有建筑节能改造
	公共建筑节能和其他建筑节能改造、区域集中供冷/热（包括热泵及空调）设施建设和运行
	●

	5.2新建建筑
	超低能耗建筑、达到二星级以上的绿色建筑等低碳建筑建造，建筑可再生能源应用，装配式建筑
	●

	6.交通类
	6.1绿色交通
	不停车收费系统，智能交通设施，充电、换电、加氢和加气设施等清洁能源车辆配套设施，城市慢行系统，城乡公共交通系统，共享交通设施，公路甩挂运输系统，货物运输铁路，船舶岸电设施等建设运营，机场廊桥供电设施，铁路节能环保改造，多式联运交通枢纽建设，绿色物流仓储设施建设，绿色交通工具替代推广等
	●

	7.非能源活动温室气体减排及CCUS类
	7.1非能源活动温室气体
减排
	通过生产工艺改造、清洁生产方式实现工业生产过程减排，减少煤炭行业、油气行业甲烷逃逸排放和放空排放的活动，煤层气抽采利用等逸散气体回收利用设施建设与运营，工业、商业及居民相关设施中低升温潜势制冷剂替换或制冷设备改造等
	●

	7.2CCUS
	二氧化碳驱油技术应用、直接空气碳捕集与封存、生物质能碳捕集与封存、其他碳捕集、利用与封存设施的建设和运营
	●

	●

	8.减污降碳协同增效类
	8.1生态环境治理
	水污染治理、大气污染治理、土壤污染治理及其他污染治理、农业农村环境综合治理、工业生产污染治理、水土流失综合治理工程等
	●

	8.2生态系统增汇
	造林、再造林和可持续森林管理等林业碳汇，城市公园绿地的建设、改造和养护等城市绿地碳汇，岩溶碳汇，湿地、草地、土壤等生态系统固碳增汇能力提升
	●

	●

	9.气候适应型建设类
	9.1气候变化监测预警和风险管理类项目
	完善大气圈观测网络、建设多圈层及其相互作用观测网络等完善气候变化观测网络项目；提升气候系统监测分析能力、提高精准预报预测水平、强化极端天气气候事件预警等强化气候变化监测预测预警项目；提升评估技术水平和基础能力、加强敏感领域和重点区域气候变化影响和风险评估等加强气候变化影响和风险评估项目；灾害风险管理、防范化解重大风险、强化自然灾害综合治理、强化应急机制和处置力量建设等强化综合防灾减灾项目

	●

	9.2提升自然生态系统适应气候变化能力类项目
	构建水资源及洪涝干旱灾害智能化监测体系、推进水资源集约节约利用、实施国家水网重大工程、完善流域防洪工程体系与洪水风险防控体系、强化大江大河大湖生态保护治理能力等水资源保护和利用项目；构建陆地生态系统综合监测体系、建立完善陆地生态系统保护与监管体系、加强典型生态系统保护与退化生态系统恢复、提升灾害预警防御与治理能力、实施生态保护和修复重大工程规划与建设、加强陆地生态系统生物多样性保护等陆地生态系统保护项目

	●
	●
	●

	9.3强化经济社会系统适应气候变化能力类项目
	优化农业气候资源利用格局、强化农业应变减灾工作体系、增强农业生态系统气候韧性和建立适应气候变化的粮食安全保障体系等农业与粮食安全项目；开展气候变化健康风险和适应能力评估、加强气候敏感疾病的监测预警及防控、增强医疗卫生系统气候韧性和全面推进气候变化健康适应行动等健康与公共卫生项目；加强基础设施与重大工程气候风险管理、推动基础设施与重大工程气候韧性建设、完善基础设施与重大工程技术标准体系和突破基础设施与重大工程关键适应技术等基础设施与重大工程；强化城市气候风险评估、调整优化城市功能布局、保障城市基础设施安全运行、完善城市生态系统服务功能、加强城市洪涝防御能力建设与供水保障和提升城市气候风险应对能力等城市与人居环境项目；提升气象服务保障能力、防范气候相关金融风险、提高能源行业气候韧性、发展气候适应型旅游业和加强交通防灾和应急保障等敏感二三产业项目

	●

image1.png
| AHNETTLE

|

| B AT SRR RIS

_ —_ —__—__—__—__—_—_—_—_—__—__—_—_—_——C 1 _______________________
 SegmEe
|

|

[Sass | [ oy e | | AEHRR
| mEane | | TAGLE | | AEEFE || ez
| # RIS
|